



Folketingets Forsvarsudvalg  
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN  
21. september 2017

Folketingets Forsvarsudvalg har den 28. august 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 164 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Vil-lumsen (EL).

**Spørgsmål nr. 164:**

"Ministeren bedes redegøre for, om det vil være muligt for de danske styrker at bede de relevante irakiske myndigheder undersøge mistanken mod den irakiske CTS-enhed."

**Svar:**

Indledningsvist skal understreges, at ingen danske soldater på Al Asad-luftbasen på noget tidspunkt har rapporteret om at have været direkte vidner til overtrædelser af grundlæggende rettigheder eller overgreb begået af irakiske sikkerhedsstyrker.

Værnsfælles Forsvarskommando oplyser, at en evt. henvendelse til irakiske myndigheder vil foregå fra koalitions hovedkvarteret og ikke fra en indsat taktisk enhed som den danske.

Danske observationer eller mistanker om eventuelle overgreb og brud på konventioner rapporteres således ad missionens kommandovej, hvorefter det vil være det relevante koalitions hovedkvarter, der vil tage sagen op med de irakiske myndigheder.

Er der tilfælde, hvor der er mistanke om overgreb eller brud på konventioner ved den irakiske partnerenhed, som danske styrker træner og samarbejder med, er proceduren, at sagen tages op med ledelsen ved den irakiske partnerenhed og denne gøres bekendt med, at koalitionen ikke samarbejder med enheder, der begår overgreb og bryder internationale konventioner.

Jeg kan afslutningsvis oplyse, at spørgsmålet om overholdelse af menneskerettighederne og krigens love indgår i den løbende dialog med Irak. Under mit møde den 10. maj 2017 med den irakiske forsvarsminister prioriterede jeg således at drøfte bl.a. irakiske styrkers overholdelse af krigens love og menneskerettigheder. Statsministeren berørte endvidere problemstillingen under sit besøg i Irak i december 2016. Også den danske ambassadør til Irak har med udgangspunkt i de konkrete sager drøftet problemstillingen med de irakiske myndigheder.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen